nis, ab uno latere / terra Guigini de Ricio, ab alio latere terra Vivaldi Bellandi; item aliam peciam terre / castagneti, loco ubi dicitur Clapa, cui coheret<sup>k</sup> superius via, inferius terra Rubaldi Ročie, ab / uno latere Rex de Alpexella, ab alio latere terra Bonavite barberii; item aliam peciam / terre castagneti, loco ubi dicitur Cavanucius, cui coheret superius terra Bugii de Gallaneto in parte / et in parte communitas plebis de Langascho, inferius terra Guirardi fiblarii et ab uno / latere, ab alio latere terra Iacobi de Carlo; item aliam peciam terre castagneti et boschi / ubi dicitur in Praelo, cui coheret superius communitas plebis de Langascho, inferius terra Guirardi / fiblarii et ab uno latere, ab alio latere terra Iacobine<sup>l</sup> de Carlo; item aliam peciam terre / castagneti ubi dicitur in Valle Guisana, cui coheret superius terra Balbi de Lagostena in parte / et terra Sancti Andree de Insurella et via, inferius fossatus, a lateribus terra Vivaldi Bellandi; / (c. 84 v.) item aliam peciam terre castagneti, loco ubi dicitur in Casali<sup>m</sup>, cui coheret superius terra Laurencii / de Alpexella <sup>n</sup>, inferius terra Vivaldi de Lagostena, ab uno latere terra heredum Rollandi de Riva/ria, ab alio latere terra dicti Laurencii; item aliam peciam terre castagneti, loco ubi dicitur / ° Morus<sup>p</sup>, cui coheret superius terra Viviani de Lagostena in parte et in parte terra Alber/tani de Paxia, inferius terra que vocatur Maiol, que est presentis vendicionis, ab uno latere / terra Vivaldi Bellandi in parte et in parte terra ecclesie Sancti Andree de Insurellis, ab alio latere / terra Vivaldi Bellandi; item omnes terras, possessiones et prata quas nos tenemus et / habemus vel alter nostrum vel aliis pro nobis in Carsa Moriçol et in Cracesa et totum id / quod habemus et possidemus et tenuimus et possedimus a decem annis citra nos vel / alter nostrum vel aliis pro nobis vel altero nostrum tam in domestico quam in silvestri in Cravascho et / in toto plebatu Langaschi. Que omnia vobis domino abbati dicto nomine ementi vendi/mus, cedimus et tradimus finito precio librarum ducentarum quinquaginta ianuinorum, quas a vobis quisque nostrum in solidum confitemur habuisse et recepisse et de ipsis nos a vobis quietos et solutos / vocamus, renunciantes exceptioni non numerate et non habite peccunie et precii non soluti, doli et condicioni sine / causa. Et si dicte terre et domus valent ultra dictum precium, scientes earum veram extimacionem, / vobis dicto nomine donamus et remittimus pura donatione inter vivos, renunciantes iuri quo subve/nitur deceptis ultra dimidiā iusti precii et inde vobis facimus finem, refutacionem / omnimodam, remissionem et pactum de non petendo. Pro supradicto itaque precio dictas terras et domos / vobis dicto nomine ementi vendimus, cedimus et tradimus cum omni earum iure, como-do, uti/litate, ingressibus et exitibus suis, nichil in nobis vel altero nostrum

retento ad habendum et tenendum / et quicquid pro dicto monasterio volueritis faciendum iure proprietatis et titulo empacionis, liberas et / absolutas ab omni onere servitutis et exactionis uti optime maximeque sunt, sine omni nostra / et omnium pro nobis contradicione. Quas terras et domos promittimus vobis dicto nomine dimittere et / non aufferre nec eciam advocare, set pocius defendere, auctoricare et disbrigare ab omni persona / et loco in iudicio et extra nostris expensis, remissa vobis dicto nomine necessitate denunciandi, / quod si non fecerimus et ut supra non observaverimus, promittimus tibi dare nomine pene duplum de quanto / dicte terre et domus nunc valent, valuerint et pro tempore meliores fuerint, ratis manentibus supra/dictis et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona nostra habita et habenda vobis pignori / obligamus. Possessionem et dominium inde vobis dicto nomine tradidisse confitemur, confitentes et con/stituentes nos ipsas a vobis precario possidere quousque possederimus, in quam intrandi vestra / auctoritate vobis licenciam concedimus. Pro supradicto itaque precio et ex causa dicte vendicionis / damus, cedimus et tradimus vobis dicto nomine omnia iura, raciones et actiones reales et / personales, utiles et directas et mixtas, que et quas habemus vel alter nostrum habet in dictis terris / et domibus et qualibet earum et contra quamcumque personam earum occasione, ita ut ipsis iuribus, racionibus / (c. 85r.) et actionibus uti possitis pro dicto monasterio et per vos dictum monasterium uti possit, agere, experiri, / petere et excipere et omnia facere que possumus et possemus, constituentes vos pro dicto monasterio / et dictum monasterium per vos procuratorem ut in rem dicti monasterii et de predictis omnibus et singulis nos / obligamus in solidum, renunciantes iuri solidi, epistule divi Adriani et nove constitutioni de duobus reis. / Et nos dicte Iohanna, Adalaxia et Aidelina abrenunciamus iuri hypothecarum, senatui consulto Velleiano, legi / Iulie de prediis et iuri quo caustum est quod uxor in eodem instrumento cum viro se non obliget, / nisi probetur pecuniam esse versam in sui utilitatem, confitentes dictam peccuniam versam esse / in nostram utilitatem et facimus predicta omnia in presencia, consensu et voluntate dictorum virorum / nostrorum et consilio Willelmi Oddonis de Vultabio et Iohannis de Sancto Georgio barberii, quos nostros / propinquos et consiliatores nobis eligimus et appellamus, salvis semper mutuis, collectis / et oneribus comuni Ianue de ipsis terris et domibus prestandis, que dictus emptor promisit mihi notario / infrascripto, stipulanti et recipienti nomine communis Ianue, solvere comuni Ianue, renuncians omni privi/legio et beneficio convencionis. Actum apud dictum monasterium. Testes Bonifacius de Petra / Dueria et dicti

consiliatores. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXVII, indic(tione) quarta<sup>q</sup>, die XXVI<sup>a</sup> / augusti, circa nonam.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Martufus-Cravascho: *sottolineato*      <sup>b</sup> Thomas: *sottolineato*      <sup>c</sup> terras-possessiones:  
*sottolineato*      <sup>d</sup> in-unam: *sottolineato*      <sup>e</sup> segue *espunto arcus*      <sup>f</sup> ubi-Maiol: *sottolineato*  
<sup>g</sup> ubi-Belveer: *sottolineato*      <sup>h</sup> in Praolona: *sottolineato*      <sup>i</sup> dicitur-Subtano: *sottolineato*  
<sup>j</sup> unam castagneti: *sottolineato*      <sup>k</sup> loco-coheret: *sottolineato*      <sup>l</sup> Iacobine: *così I*      <sup>m</sup> ter-  
re-Casali: *sottolineato*      <sup>n</sup> Alpexella: *sottolineato*      <sup>o</sup> segue *ripetuto e sottolineato* loco ubi  
dicitur      <sup>p</sup> Morus: *sottolineato*      <sup>q</sup> anno-quarto: *sottolineato*.

744

1277, settembre 17, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni ai fratelli Rollando Coionus, Giacomo, Corrado e Oberto e ai loro eredi legittimi un suolo <edificabile> in Marassi, per il canone annuo di 10 soldi e mezzo, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 169 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « In Maraxio »; « I(nfra) no(ta) »; in quello esterno, di mano del rogatario: « Rollandi Coioni et fratrū »; in quello inferiore, di mano trecentesca: « II »; di mano moderna: « 1277, 17 settembre ».

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Iohannes prior, Nicola Beaqua, Petrus, Nicola Merenda / et Facius, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et libellario nomine concedimus vobis Rol/lando Coiono, Iacobo, Conrado, et Oberto fratribus et heredibus vestris legitimis ex vobis natis tantum / tabulas tres terre de terra dicti monasterii posita in Maraxio, de illa videlicet quam locavimus tibi dicto / Rollando et quibus tabulis coheret ante flumen Bissannis, retro et a lateribus terra dicti monasterii a Natale Domini proxime / venturo usque annos viginti novem completos, tali pacto, modo et conditione quod vos et heredes vestri legitimi / ex vobis nati debeatis inde dare et solvere dicto

monasterio singulis annis usque ad dictum terminum infra / octavum nativitatis Domini soldos decem et dimidium ianuinorum pro penssione ipsius, apportando et solvendo eos ad dictum / monasterium. Quam terram vobis et heredibus vestris legitimis ex vobis natis promittimus dimittere et non aufferre nec pensi/onem augere, set pocius defendere et disbrigare ab omni persona et loco, alioquin si in aliquo de predictis / fuerit contrafactum et ut supra per dictum monasterium non fuerit observatum, promittimus vobis dare nomine pene libras / decem ianuinorum, ratis manentibus supradictis et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona dicti monasterii / vobis pignori obligamus et si forte hedificium quod fiet supra ipsam terram vendi contigerit alicui, de/beatis prius denunciare abbatii qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si dictum monasterium emere voluerit, / debeat illud habere ad minus soldos decem quam aliqua alia persona et si emere noluerit, teneatur ille qui ipsum emerit vel / in solutum receperit dare dicto monasterio pro recognicione dominii dicte terre soldum unum pro qualibet libra, ita tamen quod / non possit nec debeat vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui / loco religioso et si alienaretur aliquo modo ita quod vos vel heredes vestri legitimi ex vobis nati ipsum non / haberetis, presens locacio sit cassa et irrita et nullius valoris et ultra non teneat. Versa vice nos dicti / Rollandus, Iacobus, Conradus et Obertus promittimus et convenientius vobis domino abbatii et fratribus nomine dicti / monasterii solvere dictam penssionem anuatim dicto monasterio ut superius dictum est et attendere et observare / ut supra et in nullo contravenire et si forte aliqua persona inhoneste fame vel iniuriosa abbatii qui / pro tempore fuerit in dicto monasterio habitaverit in dicto hedificio, ipsam inde expellemus infra dies octo postquam nobis / vel alicui nostrum fuerit denunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii et hedificare supra ipsam terram infra / annos quatuor proxime venturos, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, promittimus vobis dicto nomine / dare nomine pene libras decem ianuinorum cum expensis quas dictum monasterium fecerit pro dicta penssione exigenda, credito / de expensis solo verbo syndici monasterii sine iuramento et testibus et pro predictis omnibus observandis et pena universa / bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus, pena vero comissa, cadamus a iure locationis / et de predictis nos obligamus in solidum, renunciantes iuri de principali, epistule divi Adriani et nove constitucioni / de duobus reis. Actum apud dictum monasterium. Testes Bertholinus Bechus Rubeus et Pascalis, clericus monasterii.

Anno / dominice nativitatis M° CC° LXXVII°, ind(ictione) IIII<sup>a</sup>, die XVII<sup>a</sup> septembris, circa complectorium. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

745

1277, settembre 17, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 29 anni a Rollando Coionus di Marassi un locus in Marassi, per il canone annuo di 6 lire, 10 soldi e 2 capponi, con divieto di taglio degli alberi e con obbligo di migliorie al terreno e di realizzazione di un pozzo entro 10 anni. Giacomo, fratello di Rollando, si costituisce fideiussore.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 169 v.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « In Maraxio »; in quello esterno, di mano del rogatario: « Rollandi Coioni »; di mano moderna: « 1277, 17 settembre ».

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Iohannes prior, Nicola Beaqua, Petrus, Nicola Merenda / et Facius, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis concedimus tibi / Rollando Coiono de Maraxio locum unum dicti monasterii positum in Maraxio cum omnibus / pertinentiis suis et quem tenebat pater tuus a Natale Domini proxime venturo usque annos viginti novem / proxime completos pro penssione infrascripta et te observante infrascripta. Que omnia tibi locata promittimus / tibi dimittere et non aufferre nec penssionem augere, set pocius defendere et disbrigare ab omni persona / et loco, alioquin penam dupli penssionis infrascripte tibi stipulanti dare promittimus, ratis manen/tibus supradictis et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. / Versa vice ego dictus Rollandus promitto et convenio vobis domino abbati et fratribus dictum locum cum suis / pertinentiis tenere pro dicto monasterio cum pertinentiis suis titulo conductionis per dictum tempus et ipsum / meliorare et non peiorare nec in dicto loco seu in apenduciis suis nullam arborem dome/sticam

vel silvestrem incidere, vineam omni anno podare facere et fodere et propagines in ea / facere et facere in dicta terra puteum unum usque annos decem qui sit latitudinis infra muros / ipsius putei palmorum decem et tanto altitudinis quod habeat aquam sufficienter et planum dicti / loci plantare vinea, arboribus et ortis et solvere singulis annis eidem monasterio pro pensione / ipsius libras sex et soldos decem ianuinorum et duos bonos capones per hos terminos, videlicet medietatem in / festo sancti Michaelis et aliam medietatem et capones infra octavum nativitatis Domini, alioquin penam / dupli dicte pensionis cum expensis quas dictum monasterium fecerit pro dicta pensione exigenda, credito / de expensis syndico monasterii sine iuramento et testibus, vobis stipulantibus dare promitto, pena vero / comissa, cadam a iure locacionis et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona / mea habita et habenda vobis pignori obligo. Insuper ego Iacobus, frater dicti Rollandi, constituo me pro dicto Rollando versus vos dominum abbatem et fratres dicto nomine proprium principalem / debitorem et pagatorem et pro eo versus vos me obligo tam ad penam quam ad sortem et expensas / cum omni solemnitate, renuncians iuri de principaliter. Actum apud dictum monasterium. Testes Bertholinus / Bechus Rubeus et Pascalis, clericus monasterii. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXVII°, ind(ictione) IIII°, die / XVII<sup>a</sup> septembbris, circa complectorium. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

746

1277, novembre 7, Cipressa

*Fredencio, abate del monastero di Santo Stefano, emana gli statuti per gli uomini di Cipressa e Terzorio, dando mandato ai consoli Ricobono Rogerio ed Oberto Lombardo di farli rispettare.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 253.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

Il testo è disposto su due colonne, tranne le ultime tre righe. Una doppia barra indica la fine di ciascuna colonna. La scrittura è una minuscola regolare, con caratteristiche di posata.

A tergo, di mano coeva: « Quedam capitula et franchisie concesse hominibus ville Sancti Stefani per abbatem etc. ».

Sull'argomento v. nn. 362, 735.

E d i z i o n e: ROSSI, p. 199, n. 5; RICCI, p. 51.

R e g e s t o: FONTANA, I, p. 346; *Repertorio*, nn. 306-307.

(S.T.) In nomine Domini amen. Dominus Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, statu/it et decrevit infrascripta capitula inter homines et per homines villarum Cipresse et / Treçoli, coram eo more solito curiam facientes et quorum iurisdictio ad / dictum monasterium pertinet pleno iure inviolabiliter observari. In primis, si quis / fuerit forestatus per dominum abbatem, nullus colligat fructus terre illius neque det auxilium ad / colligendum neque ipsum forestatum associet neque in domo sua recipiat neque cum eo mandu/cet vel bibat, sub banno solidorum XL in quolibet de predictis casibus. / Si quis furatus fuerit aliquid quod valeat ultra solidos V, det bandum solidorum XL et de solidis V infra / det bandum solidorum X et semper mendet illud se tertium. / Si aliquod guastum vel furtum seu incendium occultum factum fuerit alicui de predictis villis, de quo / sive de quibus dampnum passus certum indicium ostendere potuerit, totum commune dictarum villarum de/beat ipsum adiuvare in expensis faciendis pro sua ratione persequenda et in hoc quilibet expendere / debeat per rationem, secundum quod faciunt in collectis et aliis suis missionibus. / Si furtum vel guastum seu incendium de solidis V et de solidis V ultra alicui fuerit factum<sup>a</sup> et aliquis / voluerit dicere aliquem illud<sup>b</sup> fecisse et poterit probare illum, super quem respectum habuerit de alio / furto vel guasto seu incendio, mendam fecisse vel convinctum fuisse quod debeat inde / tormentari et compelli per tormentum ad veritatem dicendam et, si in tormento confessus / fuerit, mendet ut supra continetur in capitulis de furto, incendio et guasto. / Si alicui habitanti in Cipressa vel Treçolo factum fuerit guastum vel incendium oc/cultum, quod infra mensem non fuerit manifestum, emendetur dampnum a comuni, iurante / prius illo cui guastum factum fuerit quod ipse nescit qui fecerit ei ipsum guastum vel incen/dium et si aliquo tempore sciverit quod mani<fe>stabit consulibus et post mendam factam / commune habeat omne ius quod habebat ille qui passus est dampnum. / Idem statuit dictus dominus abbas de bestiis grossis, si fuerint guastate vel in districtu / ville<sup>c</sup> Cipresse vel Treçoli seu occise. // Si quis fecerit assaltum, cadat ad bandum solidorum XX et si fecerit feritam cum ferro vel ma/cia vel lapide, cadat ad

bandum solidorum XL. / Si quis fecerit cavillantiam, cadat ad bandum solidorum X et si quis ibi arma levaverit / vel gladium extraxerit, bandum solidorum XX. / Si quis inventus fuerit de nocte in ortis, bandum solidorum V et de die solidorum II, si fecerit / dampnum. / Si quis fecerit guastum vel incendium manifestum, quod fuerit extimatum soldos V vel / plus, emendet per tertium et cadat ad bandum solidorum X. / Si bos deprehensus fuerit in dampno, bandum denariorum IIII et de porco similiter, de asi/no vero denariorum II, de feta denarii I, set, si fuerint X aut plures, bandum solidorum II, de ca/prae autem solidorum II. / De omnibus placitis que fuerint inter predictos homines debet solvere ille qui causam / amiserit sive succubuerit pro iusticia denarios XII. / De omnibus predictis bandis medietas sit domini abbatis et alia medietas consulum. / Si quis vetaverit pignus campariis, duplacetur bandum; de talibus bandis habeat / dominus terciam partem et consules terciam et camparii aliam terciam. / Pro homicidio, incestu, periurio, adulterio sit quilibet in mercede curie / domini abbatis. / Si quis hominum dictarum villarum aliena iurisdictioni se supposuerit vel compagnam / fecerit cum hominibus alterius iurisdictionis, sit in mercede curie domini abbatis. / Dominus abbas supradictus precepit Ricobono Rogerio et Oberto Lombardo, consulibus dictarum / villarum, ut predicta capitula et statuta observent et observare faciant omnibus hominibus / sui consulatus sub pena iuramenti et pena soldorum centum pro quolibet ipsorum. / Acta fuerunt et lecta per me infrascriptum notarium publice vulgariçando in villa Ci//presse, ante domum<sup>d</sup> Raymundi Garibaldi, existentibus hominibus dictarum villarum coram dicto abbe pro curia more solito facienda, ut predictum est, vocatis testibus / Ottone Caravello, notario de Portumauritio, et Martino Raynerio de Linguelia, anno Domini M° CC° LXXVII°, indic(tione) V<sup>a</sup>, die VII novembris.

(S.T.) Ego Guillelmus Bonavia notarius his interfui rogatus et iussu prefati domini abbatis scripsi ut supra et meo signo signavi.

<sup>a</sup> factum: *in soprolinea*      <sup>b</sup> illud: *in soprolinea*      <sup>c</sup> segue ripetuto ville      <sup>d</sup> domum: *in soprolinea*.

1278, gennaio 17, Genova

*I coniugi Priano di Langasco di Cravasco e Benvenuta, col consenso di Buongiovanni de Planis, figlio del fu Oliverio, che rinuncia ad ogni suo diritto, vendono in solido al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Fredencio, alcuni appezzamenti di terreno nel territorio di Langasco, in varie località, per la somma di 30 lire.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 87 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Prianus »; in quello esterno di c. 87 v., di mano moderna: « 1278, 27 gennaio ».

Sull'argomento v. nn. 748, 751, 767, 774.

¶ Nos Prianus de Langascho de Cravasco et Benvenuta, iugales, quisque nostrum in solidum, / vendimus, cedimus et tradimus vobis domino Fredencio, abbatii monasterii Sancti Stephani Ianuensis, / terras infrascriptas positas in territorio Langaschi. In primis peciam unam terre castagneti cum / domo supraposita ubi dicitur Iosa de Cravasco<sup>a</sup>, cui coheret superius terra Symonis de Rivarolio, / inferius et a latere via, ab alio latere terra Balbi de Lagostena; item peciam unam terre / ortive ubi dicitur Pastinus<sup>b</sup>, cui coheret superius terra Laurencii de Langasco, inferius via, a latere / terra Laurencii predicti<sup>c</sup> et Balbi predicti, ab alio latere terra Oberti de Stefanis; item peciam / unam terre vinee, cui coheret superius<sup>d</sup> terra Balbi predicti, inferius via, a latere terra que / fuit Rollandi de Cravasco, ab alio latere terra que fuit dicti Laurencii; item omnes terras / et possessiones que et quas habemus<sup>e</sup> vel alias nostrum habet in toto supradicto territorio, finito pre/cio librarum triginta ianuinorum quas a vobis habuisse confitemur et de ipsis nos a vobis quietos et / solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate et non habite pecunie et precii non soluti, doli et / condicioni sine causa. Et si dicte terre valent ultra dictum precium, scientes earum veram extimacionem, / vobis dicto nomine donamus et remittimus pura donatione inter vivos, renunciantes iuri quo subvenitur / deceptis ultra dimidiam iusti precii. Pro supradicto itaque precio dictas terras, domos et possessiones /

vobis dicto nomine ementibus vendimus, cedimus et tradimus cum omni suo iure, comodo, utili/tate, ingressibus et exitibus suis, nichil in nobis re-tento ad habendum et tenendum et quicquid pro / dicto monasterio volue-ritis faciendum iure proprietatis et titulo empacionis, sine omni nostra et / omnium pro nobis contradicione. Quas terras, domum et possessiones promittimus vobis nomine dicti / monasterii et ipsi monasterio pro vobis et habentibus ab eo causam legittime defendere, auctoriçare / et disbrigare ab omni persona et loco in iudicio et extra nostris expensis, remissa necessitate de/nunciandi, quod si non fecerimus et ut supra non observaverimus, pro-mittimus vobis penam dupli / de quanto dicte terre, domus nunc valent, valuerint et pro tempore meliores fuerint, ratis manen/tibus supradictis et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona nostra habita et habenda / vobis pignori obligamus. Possessionem et dominium inde vobis dicto nomine tradidisse confitemur, con/stituentes nos ipsas a vobis preca-rio possidere quoisque possederimus, in quam intrandi vestra auctoritate / vobis licenciam concedimus. Pro supradicto itaque precio et ex causa dicte vendicionis damus, / cedimus et tradimus vobis omnia iura, raciones et actiones reales et personales, utiles et directas et / mixtas, que et quas ha-bemus et nobis competunt et competere possunt in dictis terris, domo / et possessionibus et contra quamcumque personam earum occasione, ut ipsis uti possit dictum monasterium, agere, expe/riri, petere et recipere et omnia facere que possumus et possemus et unquam potuimus, constituen/tes vos inde procuratorem ut in rem dicti monasterii. Acto quod quisque nostrum de predictis in solidum / teneatur, renunciantes iuri de principali, epistule divi Adriani et nove constitutioni de duobus reis. / Et ego Benvenuta abre-nuncio iuri hypothecarum, senatui consulto Velleiano, legi Iulie de prediis et / facio hec omnia in presencia, consensu et voluntate dicti viri mei et consilio Oberti / (c. 87 v.) archipresbiteri plebis de Langasco et Thome Maruf-fi, quos meos propinquos et consiliatores / mihi eligo et appello. Predicta vendicioni interfuit et consensit Bonusiohanes de Planis, filius / quondam Oliverii. Et si quod ius ei competit in dictis terris, domo et possessionibus ex venditione / ei facta per Berthinam, uxorem quondam Willelmi medici de Rivalgario et de qua venditione est instrumentum / scriptum manu Ber-tholini de Faxolo notarii M° CC° LXXI°, die XXVI<sup>a</sup> decembris, illud penitus / ei remittit et inde ei facit finem, remissionem omnimodam, refutationem et pactum de non petendo / et quantum pro facto suo promisit ipsam ei de-fendere sub eadem pena et obligatione bonorum suorum, ita / quod pro

facto alterius non teneatur nec ad precii restitucionem nec ad interesse, nisi pro facto suo tantum, / salvis semper mutuis, collectis et oneribus comuni Ianue de eis prestandis, qui emptor promisit mihi infra/scripto notario, stipulanti et recipienti nomine communis Ianue, de solvendis mutuis, collectis et aliis prestacio/nibus comuni Ianue pro futuro tempore, renuncians omni privilegio et beneficio convencionis. Actum apud dictum monasterium. / Testes dicti consiliatores. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXVIII°, indic(tione) V<sup>a</sup>, die XVII<sup>a</sup> ianuarii, circa complectorium.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> In primis-Cravascho: *sottolineato*      <sup>b</sup> item-Pastinus: *sottolineato*      <sup>c</sup> Laurencii predicti: *sottolineato*      <sup>d</sup> item-superius: *sottolineato*      <sup>e</sup> item-habemus: *sottolineato*.

748

1278, gennaio 17, Genova

*Lorenzo di Langasco vende al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Fredencio, tre appezzamenti di terreno nel territorio di Langasco, in varie località, per la somma di 50 soldi.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 87 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Vendicio Laurencii ». In calce al testo in c. 88 r., di mano moderna: « 1278, 27 gennaio ».

Sull'argomento v. nn. 747, 751, 767, 774.

✠ Ego Laurencius de Langasco vendo, cedo et trado vobis domino Fredencio, abbatи monasterii / Sancti Stephani Ianuensis, ementi nomine et vice dicti monasterii, terras infrascriptas positas in territorio Langaschi. / In primis peciam unam terre vineatam et arboratam<sup>a</sup> loco ubi dicitur Pastinus<sup>b</sup>, cui coheret superius terra Balbi / de Lagostena, inferius terra dicti monasterii, a lateribus similiter; item aliam peciam terre vineate<sup>c</sup> et / arborate ibidem, cui<sup>d</sup> coheret superius et a latere terra dicti Balbi, inferius et ab alio latere terra dicti mo/nasterii; item ubi dicitur Aita peciam unam terre, cui<sup>e</sup> coheret superius et a latere terra dicti Balbi, inferius terra / que fuit Rollandi de Rivaria, finito pre-

cio soldorum quinquaginta ianuinorum, quos a vobis habuisse confiteor / et de ipsis me a vobis voco quietum et solutum, renuncians exceptioni non numerate et non habite peccunie et precii non so/luti, doli et condicioni sine causa et si dicte terre valent ultra dictum precium, vobis dicto nomine dono et / remitto pura donatione inter vivos, renuncians iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii. Pro supra/dicto itaque precio dictas terras vobis dicto nomine vendo, cedo et trado cum omni suo iure, comodo, / utilitate, ingressibus et exitibus suis, nichil in me retento ad habendum et tenendum et quicquid dictum mo/nasterium voluerit faciendum iure proprietatis et titulo empacionis, sine omni mea et omnium pro me contradicione. / Quas terras promitto vobis nomine dicti monasterii et ipsi monasterio pro vobis legitime defendere, / auctoriçare et disbrigare per me et heredes meos ab omni persona et loco in iudicio et extra meis expensis, / remissa vobis et dicto monasterio necessitate denunciandi, quod si non fecero et ut supra non observavero, / promitto vobis penam dupli de quanto dicte terre nunc valent, valuerint et pro tempore meliores fuerint, / ratis manentibus supradictis et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona mea habita et habenda / vobis pignori oblico. Possessionem et dominium inde vobis dicto nomine tradidisse confiteor, constituens / me ipsas a vobis precario possidere quousque possedero, in quam intrandi vestra auctoritate vobis licenciam / (c. 88r.) concedo. Pro supradicto itaque precio et ex causa dicte vendicionis do, cedo et trado vobis dicto nomine omnia iura, raciones et / actiones reales et personales, utiles et directas et mixtas, que et quas habeo et mihi competunt in dictis terris et contra quamcumque / personam earum occasione, ita ut ipsis dicto nomine uti possitis, agere, experiri, petere et recipere et omnia facere / que possum et unquam potui, constituentes<sup>f</sup> vos inde procuratorem ut in rem dicti monasterii, salvis semper mutuis, / collectis et oneribus comuni Ianue de eis prestandis, qui emptor promisit mihi notario infrascripto, recipienti et stipu/lanti nomine communis Ianue, de solvendis mutuis, collectis et aliis prestacionibus comuni Ianue pro futuro tempore de eis, renuncians / omni privilegio et beneficio convencionis. Actum apud dictum monasterium. Testes Obertus, archipresbiter de Langasco, / et Thomas de Tarufo de Langasco. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXVIII<sup>o</sup>, indic(tione) V<sup>a</sup>, die XVII<sup>a</sup> ianuarii, circa complectorium.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> peciam-arboratam: *sottolineato*      <sup>b</sup> ubi-Pastinus: *sottolineato*      <sup>c</sup> aliam-vineate:  
*sottolineato*      <sup>d</sup> ibidem-cui: *sottolineato*      <sup>e</sup> ubi-cui: *sottolineato*      <sup>f</sup> constituentes: *così A.*

1278, gennaio 23, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni ad Enrico de Braxili e ai suoi eredi un locus con casa denominato Locus Binellus, oltre ad un terreno dirimpetto, per il canone annuo di 3 lire e 10 soldi, con obbligo di migliorie al terreno e di manutenzione della casa.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 170 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « In Bisan(ne) »; in quello esterno, di mano del rogatario: « Enrici de Braxili »; di mano moderna: « 1278, 22 gennaio ».

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Iohannes prior, Nicola, Nicola Bequa, / Petrus et Nicolaus Merenda, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et li/bellario nomine concedimus tibi Enrico de Braxili locum unum dicti monasterii qui dicitur Locus Binellus / et quem tenebat Confortus de Castello sive de Sigestro cum domo supraposita et terram que est in / facie dicte terre usque in flumine Bissannis et heredibus tuis usque annos viginti novem / co<m>pletos pro pensione infrascripta et te et heredes tui<sup>a</sup> observante et observantibus infrascripta. / Quas terras dicto nomine promittimus tibi et heredibus tuis usque ad dictum terminum dimittere et non / aufferre nec pensionem augere, set ipsas tibi expedire ab omni persona et loco, alioquin penam dupli / dicte pensionis tibi stipulanti dare promittimus, rata manente locacione et pro predictis omnibus / observandis et pena universa bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Enricus / promitto et convenio vobis domino abbatii et fratribus dicto nomine dictas terras tenere pro dicto / monasterio per me et heredes meos usque dictum terminum titulo conductionis et de ipsis confiteor / rem in possessionem causa conducti et ipsas meliorare et non peiorare, vineam omni anno / podare facere et cavare et propagines necessarias in eis facere, domum suprapositam / continue habitare per me vel alium et ipsam de coopertura manutenere, macerias manutenere / et que diruentur reficere, terram vero que est in facie Bissannis pastinare de cannis et dare / et

solvere singulis annis eidem monasterio et ad dictum monasterium pro pensione ipsarum libras tres / et soldos decem ianuinorum et expensas quas dictum monasterium fecerit pro dicta penssione exigenda, credito / de expensis solo verbo syndici monasterii sine iuramento et testibus, alioquin si ut supra per me et heredes meos / non fuerit observatum, promitto vobis dicto nomine stipulantibus dare vobis nomine pene duplum / dicte penssionis et nichilominus cadamus ego et heredes mei a iure locacionis et pro predictis / omnibus observandis et pena universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Actum / in dicto monasterio. Testes Marchisius de Vignolo et Petrus Placentinus qui stat ante hospitale. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXVIII°, ind(ictione) V<sup>a</sup>, die XXIII<sup>o</sup> ianuarii, inter nonam et vesperas. / Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> heredes tui: così A.

750

1278, gennaio 29, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede a Giovanni Tarufo di Cravasco e ai suoi eredi legittimi l'usufrutto perpetuo dei beni di cui al n. 743, dietro corresponsione di una somma annua di 15 lire, di un quartino di noci e di un quartino di castagne, con obbligo di provvedere alle spese dell'abate e di due monaci in visita in detti possedimenti una volta all'anno, di migliorie del terreno e di manutenzione delle case ed inoltre con divieto di futura divisione in più di tre parti ereditarie, riservandosi un pezzo di terreno per orto ed il diritto di costruire una casa su uno dei terreni per ospitarvi l'abate.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 85 v.

Nel margine superiore, della stessa mano e sottolineato: « Concessio facta Iohanni Tarufo »; in quello esterno, di mano trecentesca: « Lbr. xv »; in quello esterno di c. 86 v., di mano moderna: « 1278, 29 gennaio ». Nel testo le parole « item », individuanti gli appezzamenti di terreno, sono evidenziate con una linea ondulata.

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Iohannes prior, Nicola, Ruffinus, Ni/colaus Beaqua, Petrus, Nicolaus Merenda et Facinus, monaci dicti monasterii, nomine et vice / dicti monasterii et conventus, confitemur tibi Iohanni Tarufo de Cravascho<sup>a</sup> quod in vendicione terrarum / et possessionum infrascriptarum, quas mihi abbati, nomine dicti monasterii, vendidisti una cum uxore / tua, Petro et Thoma filiis tuis, Alaxia, uxore dicti Petri et Aidelina, uxore dicti<sup>b</sup> Thome, et de qua / vendicione fit mencio in instrumento scripto manu Willelmi Vegii notarii, die XXVI<sup>a</sup> augusti preteriti<sup>1</sup>, actum et / expresim dictum fuit, licet in dicto instrumento non contineatur, quod nos ipsas terras et possessiones tibi / et heredibus tuis concedere deberemus in<sup>c</sup> infrascriptam formam et quod ipsas terras et possessiones alias nobis / venditurus non eras et pro dicto precio, nisi tibi ipsas terras concede-remus in infrascriptam formam et / propterea ipsas pro minori precio nobis vendidisti, unde, volentes observare ea que acta fuerunt / et bonam fidem agnoscere, ipsas terras et possessiones et omnia que nobis vendidisti et de / quibus fit mencio in dicto instrumento tibi et heredibus tuis ex te ex legitimo matrimonio natis promit/timus dimittere ad usufructandum et gaudendum in perpetuum tam in vita tua quam heredium tuorum ex te / descendencium pro mercede sive pensione annuatim librarum quindecim<sup>d</sup> ianuinorum, quartini unius<sup>e</sup> nuchum sicarum, / quartini unius castanearum nigrixolarum siccarum et mundarum et te et heredes tui<sup>f</sup> providente et pro/videntibus ad dictas ter-ras abbatem qui pro tempore fuerit, cum duobus ex fratribus dicti monasterii semel in / anno, si illuc acceserit vel nuncium suum et ipsas terras vel aliquam ipsarum non afferre nec inpedire / nec pensionem augere, licet maior pensio ab alia persona peti posset, hoc tamen acto / et expresim dicto quo<d> dicte terre seu dicte possessiones eodem tempore non possint pervenire / quod di-vidantur ultra tres heredes et licet tu vel heredes tui plures heredes haberes, di/visio tamen de ipsis non possit fieri nisi inter tres ex dictis heredibus. Versa vice ego dictus Iohannes / dictas terras et possessiones ex predicta causa per me et heredes meos ex me descendentes promitto vobis / tenere, colere et bonificare et ipsas non deteriorare nec deteriorari permittere, domos continue / habitare et ipsas meis et successorum meorum expensis manutenere de mu-ris, cooperulis et aliis necessariis / sine eo quod dictum monasterium tenea-tur mihi vel successoribus meis respondere et vobis et ad dictum mo/naste-rium anuatim dare et solvere infra octavum Sancti Stephani nomine pensionis

---

<sup>1</sup> V. n. 743.

seu facti libras quin/decim ianuinorum et castaneas et nuces et procuracionem, secundum quod dictum est supra et quod ipsas vel / aliquam ipsarum non alienabo et acto quod ipsas terras et possessiones non possint heredes mei di/dere nisi in tres partes, set semper ad plus in uno vel tribus ad plus ex dictis heredibus debeat / remanere, si continget ipsas dividi, ita quod solummodo dicto monasterio tres ex dictis heredibus / de pensione teneantur respondere et pensionem solvere nec teneatur nec debeat dictum monasterium / pensionem recipere vel petere nisi ab uno vel tribus heredibus tantum. Que omnia promiserunt dicte partes / atendere, completere et observare et in nullo contravenire, alioquin penam dupli dicte pensionis ad invi/cem stipulantes promise-runt, que tociens committatur et cum effectu exigi possit quociens in aliquo / contrafieret vel non observaretur, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum obligant / dicti abbas et fratres bona dicti monasterii pignori dicto Iohanni et idem Iohannes bona sua dictis domino abbati / (c. 86r.) et fratribus, acto et expresim apposito in presenti instrumento quod dictum monasterium possit ad / voluntatem abbatis qui pro tempore fuerit et est construere domum unam in una ex dictis terris / quibus idem abbas maluerit et illius magnitudinis qua maluerit pro habitacione / dicti abbatis et tantam terram quantam maluerit abbas pro orto faciendo ad usum / abbatis cum illuc accesserit cum monacis et familia sua. Terre autem et possessiones / posite sunt in potestacia Pulcifere, in plebatu Langaschi et in locis infrascrip-tis. In primis peciam unam terre cum duabus<sup>g</sup> domibus vineatam et arboratam castaneis et / aliis arboribus cum campis et ortis, cui coheret superius via, inferius fossatus in parte et / in parte terra Vivaldi Bellandi et Symonis de Riparolio et Richelde et Olive de Cravascho, / palacii Ianuensis et Opiçonis sartoris, ab uno latere terra Opiçonis sartoris in parte, Alberti de / Isolelis, Guirardi fubiarri et herendum Rollandi et Olive de Cravascho, ab alio latere terra / Vi-viani de Lagostena et Vivaldi Bellandi; item, loco ubi dicitur Maiol<sup>h</sup>, aliam peciam terre / castagneti, cui coheret superius terra Sancti Andree de Insurellis et terra presentis locacionis, / inferius fossatus, ab uno latere terra monasterii Sancti Spiritus, ab alio latere terra Oberti de Guiliono; / item aliam peciam terre prati, loco ubi dicitur Lorin<sup>i</sup>, cui coheret superius via, inferius comune / Vultabii, ab uno latere terra Sancti Andree de Sexto et ab alio terra Rubaldi Roça; item / aliam peciam terre, loco ubi dicitur Belveer, cui coheret<sup>j</sup> superius via, inferius terra Vivaldi / Bellandi, ab uno latere et ab alio terra dicti Vivaldi Bellandi; item ubi dicitur Pictaina / in Cavanuço Sultano<sup>k</sup> peciam unam casta-gneti, cui coheret superius terra Balbi de Galla/neto, inferius terra Oberti de

Guiono, ab uno latere terra Vivaldi Bellandi in parte et / Guirardi fiblarii in parte, ab alio latere fossatus; item aliam peciam terre castagneti, / loco ubi dicitur in Lovino, cui coheret superius terra<sup>1</sup> Iohannis Rivarie, inferius terra presentis / concessionis, a latere terra Guigini de Caçolo, ab alio latere terra Vivaldi Bellandi; item / aliam peciam terre loco ubi dicitur Clapa, cui coheret<sup>m</sup> superius via, inferius terra Rubaldi / Roçé, ab uno latere terra Regis de Alpexella, ab alio latere terra Bonavite barberii; / item loco<sup>n</sup> ubi dicitur Cavanucius<sup>o</sup> aliam peciam terra castagneti, cui coheret superius terra / Bugii de Gallaneto in parte et in parte terra comunitatis plebis de Langascho, inferius terra / Guirardi fiblarii, ab uno latere terra dicti Guirardi, ab alio latere terra Iacobini de / Carlo; item ubi dicitur in Praelo<sup>p</sup> aliam peciam terre castagneti et boschi, cui coheret superius / comunitas plebis de Langascho<sup>q</sup>, inferius terra dicti Guirardi et ab uno latere, ab alio / latere terra Iacobini de Carlo; item loco ubi dicitur in Valle Guisana aliam<sup>r</sup> peciam terre / castagneti, cui coheret superius terra Balbi de Lagostena in parte et in parte terra Sancti Andree / de Insurella et via, inferius fossatus, a duobus lateribus terra Vivaldi Bellandi; item ubi / dicitur in Casali aliam peciam terre<sup>s</sup> castagneti, cui coheret superius terra Laurencii de Alpexella, / inferius terra Viviani de Lagostena, ab uno latere terra heredum Rollandi de Rivaria, ab / alio latere terra dicti Laurencii; item loco ubi dicitur Morus aliam peciam<sup>t</sup> terre castagneti, / (c. 86 v.) cui coheret superius terra Viviani de Lagostena in parte et in parte terra Albertani de Paxia, inferius / terra que vocatur Maiol<sup>u</sup>, que est presentis concessionis, ab uno latere terra Vivaldi / Bellandi in parte et in parte terra dicte ecclesie Sancti Andree de Insurellis, ab alio latere terra / Vivaldi Bellandi; item omnes terras et possessiones quas ego Iohannes et uxor et filii et eorum / uxores tibi vendidimus in dicto instrumento. Actum apud dictum monasterium. Testes frater Da/niel de Sancta Iusta, Prianus de Langascho et Bertholinus Bechus Rubeus. Anno dominice nativitatis M° / CC° LXXVIII°, indic(tione) V<sup>a</sup>, die XXVIII<sup>a</sup> ianuarii, inter terciam et nonam. Plura instrumenta unius tenoris / fieri rogarerunt. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.